特定非営利活動法人日本火山学会
2022年度臨時総会 議事録

開催日時及び開催場所

2022 年 11月 7 日（月） 15 時 00 分～15時 15分
防災科学技術研究所内（茨城県つくば市天王台３－１）

初めに出席数を確認した。定款第 26 条の規定により総会の開会は維持会員の 1/3 以上の出
席をもって成立するが、臨時総会開催時の維持会員は 273名であり、定足数は 98名となる。
ウェブサイトのフォームへの記入による表決権行使者 117 名について、会長が出席者と認
定し、定足数を満たしていることを確認した。これを受けて、総会の議長である会長が開会
を宣言した。

議題１ 運営細則の修正について
会員の権利について定めた運営細則第７条の修正案（別紙）が理事会から提案され、総会と
して修正案を承認した。（賛成 115 票、反対０票、委任状２票）

議題２ 議事録署名人の選出
議事録署名人として千葉達朗・高木朗充 両副会長を選任した。（賛成 114 票、反対１票、委
任状２票）

報告事項
・庶務委員会から、会員数動向などについて報告した（別添資料１）。
・各賞選考委員会から、表彰規程の変更が理事会で承認されたことを報告した（別添資料
２）。

・大会委員会から、2023 年度秋季大会などについて報告した（別添資料３）。

以上、予定した審議事項を全て審議し議決したことを確認し、会長が閉会を宣言した。

以上、この議事録が正確であることを証します。

2022年 11 月 9 日

議長          藤田英輔

議事録署名人  高木朗充     千葉達朗

 別 紙

会誌「火山」の J-STAGE での一般公開に伴い、維持会員に対する PDF 版の提供を廃止し
た。これに伴い、会員の権利について定めた運営細則第７条を以下のように修正する。
（維持会員の権利から「会誌「火山」 pdf 版のダウンロード」を削除する）

■特定非営利活動法人日本火山学会運営細則（第７条のみ抜粋）

（会員の権利）
 第７条 本会の 3 種の会員の学会活動に関する権利はそれぞれ以下のとおりとする ．
 維持会員：
 秋季の学術講演会での学術発表及び会員価格での参加
 会誌「火山」の受領
 会誌「火山」への投稿
 日本火山学会賞研究奨励賞受賞資格各種委員候補者として推薦を受ける権利及び推薦権
 総会での議決権
 役員として推薦を受ける権利及び役員候補者の推薦権

 学術会員：
 秋季の学術講演会での学術発表及び会員価格での参加
 会誌「火山」の受領
 会誌「火山」への投稿
 日本火山学会賞研究奨励賞受賞資格各種委員候補者として推薦を受ける権利及び推薦権
 総会へのオブザーバー参加

 一般会員：
 秋季の学術講演会での会員価格での参加 ． 学術発表を除く ．
 会誌「火山」の受領
 総会へのオブザーバー参加

 補足：名誉会員は維持会員に準じる．なお，団体（維持会員）の構成員による投稿・学
術講演会参加・学術発表等の権利の行使は，団体名で行う場合に限る

 資料１

会員数動向（2022 年９月 30 日時点）

  維持会員 学術会員 一般会員 計

2022年度通常総会時（個人） 270 632 94 996

2022年度通常総会時（団体） 2 0 18 20

名誉会員 10 0 0 10

2022年度通常総会時・合計 282 632 112 1026

2022年度・除名（個人） 1 3 2 6

2022年度・入会・承認済（個人） 1 50 7 58

2022年度・入会（団体） 0 0 0 0

2022年度・会員種別変更（個人） 1 -1/1 -1 0

2021年度・退会（個人） 0 0 1 1

2022年度・学生会員継続手続き 1 5 0 6

逝 去 0 2 0 2

2022年度通臨時会時（個人）・合計 272 682 97 1051

2022年度臨時総会時（団体）・合計 2 0 18 20

名誉会員 10 0 0 10

2022年度臨時総会時・合計 284 682 115 1081

 資料２

表彰規程の変更について

表彰規程２項に定められている研究奨励賞の受賞資格の変更について，第３回（８月５日）
及び第４回理事会（10 月 11 日）において議論を行い、理事会で承認した。

■特定非営利活動法人日本火山学会表彰規程
 （変更を行う日本火山学会研究奨励賞の部分のみ抜粋）

変更前：
○日本火山学会研究奨励賞：火山学に関する優れた論文を発表し，将来，火山学の発展への
貢献が期待される 35 歳以下の本会会員（受賞対象年の 4 月 1 日で 35 歳以下の者）に授与
する．

変更後（下線部を追加）：
○日本火山学会研究奨励賞：火山学に関する優れた論文を発表し，将来，火山学の発展への
貢献が期待される 35 歳以下の本会会員（受賞対象年の 4 月 1 日で 35 歳以下の者）に授与
する．ただし，出産・育児・介護・病気等のため研究から離れた期間がある会員の年齢要件
については、公募・審査の際にその期間を考慮する．

 資料３

2023 年度秋季大会及び 2024 年度秋季大会について

2023 年度秋季大会は、以下の日程で開催予定である。
開催日： 2023 年 10月18日（⽔）から 20 日（⾦） 学術講演会
     2023 年 10月21日（⼟）から 現地討論会（桜島巡検・他）
学術講演会会場： かごしま県⺠交流センター（予定）

2024 年度秋季大会の開催地の公募を 2022 年 12 月から開始予定である。